- Cách mạng tôn giáo và dùng tôn giáo cải thiện xã hội.

- Góp phần to lớn vào công cuộc khai hoang trƣờng kì và vĩ

đại của dân tộc.

- Dùng tiếng Việt để viết kinh, bác bỏ sự tụng niệm bằng chữ

Phạn và chữ Hán.

Ngài viên tịch tại chùa Tây An núi Sam vào giờ ngọ, ngày 12

tháng 8 năm Bính Thìn (1856).

Qua những bƣớc đi chói rực hào quang của một nhà Văn Hóa lớn

mà chúng ta vừa ôn lại trên đây, trong đó các sự nghiệp kinh tế, văn

học, tôn giáo đều gồm trùm, chắc ai cũng nhận rằng lịch sử không

khá bỏ quên. Chẳng những không quên đƣợc mà còn phải chép

của Ban Phổ Thông Giáo Lý Trung Ƣơng nhiệm kỳ I, chúng tôi

không còn tìm đâu ra đƣợc một tập sách hay một bài báo nào viết

về Ngài khả dĩ gọi là mới mẻ và đầy đủ hơn các tại liệu hƣớng dẫn

thƣợng.

Trong “Tài Liệu Tu Học Sơ Cấp”, phần Giáo Lý Căn Bản, chúng

ta chỉ thấy ghi:

“Năm Kỷ Dậu (1849) Đức Phật Thầy Tây An (chính danh Đoàn

Minh Huyên) sau khi chu du nhiều nơi. Ngài trở về nguyên quán

Tòng Sơn (Sa Đéc) đúng vào lúc nhân dân đang lâm vào cảnh nguy

khốn: bệnh dịch tả bạo hành.

“(…) Theo dõi con đƣờng chu du độ thế của Phật Thầy, ngƣời ta

thấy Ngài từ Tòng Sơn (Sa Đéc), vào Trà Bƣ (Lấp Vò), Lên Xẻo

Phật Thầy bỏ nhà ra đi từ lúc tuổi còn nhỏ lắm. Ngài đi đâu và làm

gì, cả trong làng cho đến những ngƣời thân thuộc của Ngài cũng

không ai hiểu đƣợc. Lần hồi, ngày lụn tháng qua, tên tuổi và hình

dạng của Ngài chôn sâu vào thời gian, ngƣời ta không còn nhớ một

mảy may gì về Ngài nữa”.

“Một hôm, khoảng đầu năm Kỷ Dậu (1849), Ngài quá giang với

một chiếc ghe buôn từ miệt trong (?) về …”.

Và cuốn “Đức Phật Thầy Tây An” trong chƣơng nói về Hành

Trạng của Đức Phật Thầy, cũng không thấy nói gì về thân thế Ngài

từ năm Kỷ Dậu (1849) về trƣớc. Nghĩa là trong khoảng thời gian

nầy không biết đƣợc Ngài làm gì và ở đâu.

Do đó, trong mấy năm gần đây, chƣ tôn độc giả nào có theo dõi

thƣờng xuyên các chƣơng trình truyền thanh và truyền hình PGHH,

hẳn cũng thấy rõ cái thiếu sót đó mỗi khi có dịp trình bày về Ngài

Nay, nhờ cuốn “Tiền Giảng” nầy nói về một đoạn tiểu sử của Đức

Phật Thầy Tây An, không rõ tác giả là ai, chúng tôi mới phăng ra

đƣợc thêm về hành trạng Ngài từ năm 1844 (Giáp Thìn), tức biết

thêm đƣợc sáu năm vân du hóa Đạo của Ngài từ trƣớc năm 1849

(Kỷ Dậu) – Xem tiểu sử Đức Phật Thầy ở bài Tựa đầu sách -, còn

hành trạng Ngài trƣớc năm 1849, xin mời xem nguyên văn trong

Tiền Giảng.

Đối với tiền nhân, bổn phận ngƣời sau chẳng những phải bảo tồn

cơ nghiệp, mà còn phải đề cao và tuyên dƣơng với tấc lòng thành

kính để từ đó tìm một hƣớng đi đúng, tốt, cho bản thân, tập thể và

Phật Thầy, đã có lƣu hành lâu nay. Riêng về quyển Tiền Giảng mà

chúng tôi sắp trình bày sau đây chiêm hơn 5 trang, có cả thảy 277

câu.

Quyển “Tiền Giảng” viết theo lối văn bình dị, gọn và sáng, đƣợc

chia làm hai phần. Phần đầu (trên sáu dƣới tám) nói về bƣớc đƣờng

chu du khắp nơi của Đức Phật Thầy từ năm Giáp Thìn (1844), 61

câu. Phần sau là Kệ Vân (bốn chữ), kể rõ sự gian nan trong những

ngày đầu khai cơ độ chúng; sự trị bịnh; nhà cầm quyền làm khó dễ;

khuyến tu chơn chánh, 216 câu.

Nhƣ có nói trên đây, trong tập 48 trang chép bằng quốc ngữ của

Ông Mƣời ở An Hòa Tự, còn có bổn “Giảng Xƣa” nhắc tích Phật

Đặc biệt, Ông Chánh Thƣ Ký Dật Sĩ đã vui lòng xem

qua bản thảo và chỉ giáo cho nhiều điều bổ ích, chúng tôi xin thành

thật nhớ ơn lòng ƣu ái đặc biệt nầy.

Mọi ngƣời đang đua nhau làm công việc nầy nhƣ một cao trào.

Chúng tôi cũng xin kính cẩn đặt viên sỏi nhỏ vào bả hồ đang trộn.

Thánh Địa Hòa Hảo, ngày 12. 8. Quí Sửu (1973)

NGUYỄN HỮU HIỆP

oOo

Tiền Giảng Đức Phật Thầy Tây An Nguyễn Hữu Hiệp/Nguyễn Văn Hầu

9

ĐỨC PHẬT THẦY TÂY AN

VỚI TÔNG PHÁI

BỬU SƠN KỲ HƯƠNG

Nói đến Bửu Sơn Kỳ Hƣơng là nói đến kỷ nguyên chói lọi của lịch

sử Phật Giáo nƣớc nhà trong thời buổi nhân tâm ly tán cùng cực.

ta làm nghề chài lƣới thƣờng bị thuồng luồng làm hại, nên họ lấy chàm vẽ mình

để giống ấy lầm lẫn đồng loại mà không làm hại (nếu giải Giao Long là sự tác

hợp của loài rồng e không đúng. Hoặc nghĩ Giao Long có nghĩa bóng để chỉ thời

gian chuyển tiếp của hai vì vua thì càng không đúng, vì năm Giáp Thìn 1844 nhƣ

trên đã nói là năm Thiệu Trị thứ tƣ trong khi Ông trị vì liên tục 7 năm; sự kiện

này càng xác nhận rõ là hai chữ Giao Long không phải ngƣời chép sai hay đọc

trại thành chữ Gia Long, bởi năm trị vì cuối cùng của Gia Long là năm Nhâm

Tuất 1819 ( thời gian cách biệt quá xa so với năm Giáp Thìn vừa dẫn).

Sam, nổi tiếng Thất Sơn hùng vĩ với nhiều mầu nhiệm miền bảy núi năm non và

là điểm hẹn sau cùng (theo sấm ký nguồn BỬU SƠN KÌ HƢƠNG) của những

ngƣời chơn tu khi đời tận thế.

(2) KỶ DẬU: Năm có số tận cùng là 9. Năm Kỷ Dậu đầu tiên so với lịch công

nguyên đƣợc tính là năm thứ 49, có chu kỳ 60 năm âm lịch lại trở về một Kỷ Dậu

khác nhƣ 109, 169, 229, 289 … Năm Kỷ Dậu trong câu này là năm 1849, tức

năm Tự Đức 43 (1847-1883)

(3) NHỨT THỂ: Ngƣời duy nhứt.

_________

Cứu kể muôn dân

Kẻ xa ngƣời gần

Thiên thời (1) bịnh trƣợng (2)

Ngƣời nào lòng tƣởng

Hết bịnh thiên thời

Làng (3) Tổng (4) các nơi

________
(1) THIÊN THỜI: Một chứng bịnh do thời trời gây nên, truyền nhiễm làm ỉa mửa